
STANOVY 
VODOHOSPODÁŘSKÉ SDRUŽENÍ MĚST A OBCÍ SOKOLOVSKA 

 
Část I. 

 
Článek 1  

Úvodní ujednání 

1. Vodohospodářské sdružení měst a obcí Sokolovska (dále též jako „VSMOS“) je právnickou 
osobou.  

2. Účelem VSMOS je chránit společné zájmy členů a vytvářet předpoklady pro efektivní využití 
jejich majetku, jakož i pro další rozvoj jejich činnosti. 

 
Článek 2 

Název a sídlo členů 

1. město Březová, se sídlem Březová, Náměstí Míru 230, PSĆ 356 01 

2. obec Bukovany, se sídlem Bukovany 47, PSĆ 357 55 

3. obec Citice, se sídlem Citice 13, PSĆ 356 01 

4. obec Dasnice, se sídlem Dasnice 42, PSĆ 357 09 

5. obec Dolní Nivy, se sídlem Dolní Nivy 75, PSĆ 356 01 

6. obec Dolní Rychnov, se sídlem Dolní Rychnov, Revoluční 303, PSĆ 356 04 

7. město Habartov, se sídlem Habartov, Náměstí Přátelství 112, PSĆ 357 09 

8. obec Chlum Sv.Maří, se sídlem Chlum Sv.Maří, nám. J.W.Goetheho 26, PSČ 357 09 

9. město Chodov, se sídlem Chodov, Komenského 1077, PSČ 35735 

10. obec Josefov, se sídlem Josefov 12, PSČ 357 09 

11. obec Kaceřov, se sídlem Kaceřov 32, PSČ 357 51 

12. obec Krajková, se sídlem Krajková 259, PSČ 357 08 

13. obec Královské Poříčí, se sídlem Královské Poříčí, Lázeňská 114, PSČ 357 41 

14. město Kynšperk nad Ohří, se sídlem Kynšperk nad Ohří, J.A.Komenského 221, PSČ 357 51,  

15. obec Libavské Údolí, se sídlem Libavské Údolí 110, PSČ 357 53 

16. město Loket, se sídlem Loket, Nám. T. G. Masaryka 1, PSČ 357 33, 

17. obec Lomnice, se sídlem Lomnice, Kraslická 44, PSČ 356 01 

18. město Nové Sedlo, se sídlem Nové Sedlo, Masarykova 502, PSČ 357 34 

19. město Oloví, se sídlem Oloví, Hory 42, PSČ 357 07 

20. obec Rovná, se sídlem Rovná 40, PSČ 357 65 

21. město Sokolov, se sídlem Sokolov, Rokycanova 1929, PSČ 356 20 

22. obec Staré Sedlo, se sídlem Staré Sedlo, Zámecká 100, PSČ 357 46 

23. obec Stříbrná, se sídlem Stříbrná 670, PSČ 357 21 

24. městys Svatava, se sídlem Svatava, ČSA 277, PSČ 357 03 

25. obec Šabina, se sídlem Šabina 80, PSČ 356 01 

26. obec Těšovice, se sídlem Těšovice 1, PSČ 356 01 

27. obec Vintířov, se sídlem Vintířov 62, PSČ 357 44 
 
  



Článek 3 
Název a sídlo 

1. Název:  Vodohospodářské sdružení měst a obcí Sokolovska, 

2. Sídlo:    Sokolov, Nádražní ulice č. 544, PSČ 356 01. 

3. IČ:  491 63 451 
 

Článek 4  
Předmět činnosti 

1. Předmětem činnosti VSMOS je především zajištění provozování vodohospodářského majetku 
za účelem zásobování obyvatel členských obcí pitnou vodou a zajištění odvádění a čištění 
odpadních vod zahrnující zejména: 

a) jednotnou správu a řízení skupinového vodovodu Horka, společných rozvodů pitné vody 
a vodohospodářských zařízení, 

b) jednotnou správu a řízení místních rozvodů pitné vody, kanalizací a čistíren odpadních 
vod členských obcí až po vypouštěcí místa, 

c) zajištění rozvoje vodohospodářské infrastruktury regionu, který je vymezen správním 
územím členských obcí. 

Provozování vodohospodářského majetku může být zajišťován na základě smlouvy 
o provozování, kterou VSMOS uzavřelo či uzavře s kvalifikovanou právnickou osobou. 
Ve smlouvě o provozování mohou být některé činnosti přeneseny na provozovatele. 
Provozování bude zajišťováno tak, aby příjmy pokryly nezbytné výdaje a náklady na 
provozování majetku VSMOS, činnost VSMOS a vytvořily zdroje pro reprodukci, modernizaci 
a zvětšování tohoto majetku za účelem dalšího rozšiřování a zkvalitňování služeb, které 
s tímto majetkem souvisí.  

2.  K dalším formám činnosti VSMOS patří zejména: 
a) rozvoj sdružených majetkových částí jako technologicky, organizačně a ekonomicky 

jednotného celku, 
b) sdružování mechanizačních a pracovních kapacit měst a obcí pro případ překonávání 

následků havárií a živelných pohrom, poškozujících či ohrožujících zásobování pitnou 
vodou a odvod odpadních vod členských obcí, 

c) sdružování finančních, hmotných a pracovních prostředků a koordinace postupu při 
získávání dotací a subvencí pro budování a rozvoj vodohospodářských zařízení vč. 
kanalizačních, 

d) vytvoření a obhospodařování společného Fondu rozvoje pro realizaci rozsáhlejších akcí, 
spojených s rozvojem, obnovou a rekonstrukcemi zařízení pro zásobování pitnou vodou a 
odvod odpadních vod v členských obcích a pro rozvoj VSMOS jako celku, 

e) společná ekologická politika členských obcí v oblasti vytváření, ukládání, zneškodňování, 
přepravy a likvidace odpadů a škodlivin, které představují přímé či nepřímé ohrožení 
vodních zdrojů regionu, 

f) společné zpracování, předkládání a schvalování regionální koncepce rozvoje, obnovy a 
rekonstrukce vodovodních a kanalizačních zařízení společných i místních, vložených do 
VSMOS, 

g) racionální využívání zdrojů vody, koordinace těžby ostatních přírodních zdrojů a 
koordinace dalších činností souvisejících s vodohospodářskými funkcemi složek 
přírodního prostředí regionu, 

h) koordinace prvků sociálního rozvoje a občanské vybavenosti členských obcí, souvisejících 
s dodávkami pitné vody a s odvodem a zneškodňováním odpadních vod, 

i) zprostředkovatelská činnost. 



3.  VSMOS jako právnická osoba je oprávněna ke všem jednáním, jež jsou způsobilá sloužit 
bezprostředně nebo zprostředkovaně účelu, pro něž bylo VSMOS zřízeno. Za tím účelem 
může VSMOS zakládat další právnické osoby v České republice nebo v zahraničí, již existující 
právnické osoby získávat, podílet se na nich a také zřizovat vlastní pobočky. 

 

Článek 5 
Práva a povinnosti členů 

1.  Členové VSMOS jsou zejména oprávněni: 
a) podílet se prostřednictvím Valné hromady na rozhodování o všech otázkách vyplývajících 

z předmětu činnosti VSMOS a jeho hospodaření, 
b) vyjadřovat své názory, předkládat příslušným orgánům VSMOS náměty a návrhy na 

vylepšení plnění činnosti a funkce VSMOS a být nejpozději na nejbližším dalším zasedání 
takového orgánu informován, jak bylo s náměty naloženo; podávat náměty a návrhy je 
oprávněn kterýkoliv člen VSMOS, 

c) vyjadřovat se k osobám kandidátů na funkce v orgánech VSMOS, navrhovat svého 
kandidáta a volit kandidáty, 

d) být pravidelně informován o problémech, jimiž se zabývají orgány VSMOS, a o přijatých 
závěrech, 

e) hlasovat v orgánech VSMOS prostřednictvím svého zvoleného zástupce a podávat v těchto 
nebo těmto návrhy,  

f) obdržet podíl ze zisku VSMOS ve výši odpovídající výši vloženému vkladu, podle a na 
základě rozhodnutí Valné hromady, 

g) pro ty členy VSMOS, kteří nevložili svůj vodohospodářský majetek do hospodaření VSMOS, 
jsou veškerá práva a povinnosti ve znění článku 5 těchto stanov omezeny jen na oblast 
působnosti VSMOS, týkající se správy a řízení skupinového vodovodu Horka, společných 
rozvodů pitné vody a společných vodohospodářských zařízení. 

2.  Členové VSMOS jsou zejména povinni: 
a) uhradit základní vklad do sedmi pracovních dnů od vzniku členství ve VSMOS a dále platit 

pravidelný členský příspěvek ve výši a v termínech stanovených Valnou hromadou, 
b) podílet se odpovídajícím poměrem (určen způsobem viz příloha č. 2) na vyrovnání 

finanční ztráty VSMOS na základě rozhodnutí Valné hromady, 
c) vynaložit veškeré úsilí, znalosti a zkušenosti ve prospěch VSMOS, řádně a včas plnit své 

povinnosti vyplývající ze smluv a stanov a řídit se rozhodnutím Valné hromady, 
d) dodávat si navzájem přednostně veškeré materiály, informace a služby, potřebné pro 

plnění společných cílů a záměrů VSMOS, 
e) dodržovat stanovy, 
f) podílet se podle svých možností na činnosti VSMOS a slaďovat své zájmy se zájmy VSMOS, 
g) zabezpečit spolupráci členské obce s VSMOS při řešení problematiky na jejím území, 
h) propagovat VSMOS a objasňovat jednotlivé dokumenty VSMOS jak mezi občany členské 

obce smlouvy, tak i mezi orgány statní správy a dalších právnických subjektů.  
 

Část II. 
ORGÁNY VSMOS 

 
Článek 6 

Orgány VSMOS 

 V rámci VSMOS působí tyto orgány: valná hromada, výkonný výbor, předseda VSMOS, 
výkonný ředitel a revizní komise. 

 



VALNÁ HROMADA 

Článek 7 
Postavení a působnost valné hromady 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem VSMOS. Právo účastnit se valné hromady a rozhodovat 
o záležitostech spadajících do její působnosti mají všechny členské obce. Na zasedáních valné 
hromady zastupuje členskou obec starosta nebo místostarosta členské obce, ledaže příslušný 
orgán obce určí jinou osobu coby svého zástupce. Tímto není dotčeno oprávnění členské obce 
nechat se zastoupit na základě plné moci. 

2. Do působnosti valné hromady patří zejména: 
a) schvalovat stanovy a jejich změny, 
b) vydávat jednací řád valné hromady a výkonného výboru, 
c) rozhodovat o přijetí nového člena a o vyloučení stávajícího člena, 
d) schvalovat rozpočet VSMOS a výsledek hospodaření VSMOS za uplynulý kalendářní rok, 

jakož i účetní závěrku, a to po jejich předchozím přezkoumání nezávislým auditorem či 
krajským úřadem, 

e) stanovit pravidla pro rozdělení zisku a úhrady ztráty a rozhodovat o rozdělení zisku a 
o způsobu úhrady případné ztráty, 

f) schvalovat dlouhodobé koncepce obnovy, modernizace a rozšířené reprodukce majetku 
VSMOS, 

g) rozhodovat o sdružení finančních a jiných prostředků, schvalovat přijetí a poskytnutí 
úvěru nebo půjčky,  

h) rozhodovat o vytvoření fondů a o jejich užití, přijmout směrnici určující pravidla 
hospodaření s prostředky uloženými v příslušném fondu, 

i) rozhodovat o založení, nabytí či převodech právnických osob a o majetkové účasti VSMOS 
v obchodních korporacích a jiných právnických osobách, 

j) volit členy výkonného výboru, předsedu VSMOS z řad členů výkonného výboru a členy 
kontrolní komise a odvolávat je z funkce,  

k) schvalovat návrh předsedy VSMOS na kandidáta do funkce výkonného ředitele,  
l) stanovit výši odměny jednotlivým funkcionářům, členům orgánů VSMOS, 
m) rozhodovat o spolupráci s jinými subjekty a formě této spolupráce, 
n) rozhodovat o nabytí a převodu nemovitých věcí,  
o) rozhodovat o bezúplatném převodu movitých věcí,  
p) rozhodovat o bezúplatném postoupení pohledávek, 
q) rozhodovat o výběru provozní společnosti – provozovatele ve smyslu zákona č. 274/2001 

Sb., o vodovodech a kanalizacích, 
r) rozhodovat o vzdání se práva a prominutí pohledávky vyšší než 50.000,-- Kč, 
s) rozhodovat o převzetí dluhu, o převzetí ručitelského závazku či o přistoupení k závazku, 

dále schvalovat dohody o splátkách dluhů vůči VSMOS s celkovou lhůtou splatnosti delší 
než 9 měsíců, 

t) rozhodovat o zastavení movitých věcí, jejichž hodnota je vyšší než 50.000,-- Kč, o zastavení 
nemovitých věcí nebo práv v majetku VSMOS, rozhodovat o zřízení služebnosti, 

u) rozhodovat o sloučení, splynutí nebo zrušení VSMOS, 
v) rozhodovat o dalších otázkách, které do jejich působnosti svěřuje zakladatelská smlouva, 

tyto stanovy, nebo zákon, případně rozhodovat o dalších otázkách, které si valná hromada 
k rozhodnutí vyhradí. 

 
 

 



Článek 8 
Účast na valné hromadě 

1. Jednotliví členové VSMOS jsou na valné hromadě zastoupeni svými zástupci (dále jen 
„delegáti“). Každý člen VSMOS na zasedání valné hromady vysílá jednoho delegáta, který je 
vybaven písemným pověřením. Funkce delegáta je nezastupitelná. Delegát setrvává ve své 
funkci do doby, kdy zastupitelstvo členské obce nezvolí nového delegáta. 

2. Hlasovací právo náleží delegátovi. Počet hlasů, jimiž je jednotlivý delegát jakožto představitel 
členské obce vybaven, je určen poměrem podle vneseného členského vkladu a podle 
poměrného práva k nadobecnímu majetku, který je ve vlastnictví VSMOS. Počty hlasů 
náležející jednotlivým členům jsou uvedeny v příloze č. 3. 

 

Článek 9 
Svolávání valné hromady 

1. Valná hromada se schází podle potřeby, nejméně však 1x za půl roku, přičemž první zasedání 
valné hromady v kalendářním roce se koná vždy nejpozději do 31.3 daného roku.  

2. Zasedání valné hromady svolává a zpravidla řídí předseda VSMOS, případně výkonný ředitel. 

3.  Pozvánka na zasedání valné hromady spolu s navrženým programem jednání, termínem a 
místem konání musí být v elektronické podobě rozeslána jednotlivým členům do jejich 
datových schránek, případně u členů, kteří datovou schránkou nedisponují, na jejich 
elektronickou adresu zveřejněnou na jejich internetových stránkách nejméně 10 dní před 
konáním zasedání valné hromady, nebude-li alespoň dvěma třetinami (2/3) všech členů 
dohodnuto jinak. Nejpozději ve stejné lhůtě bude zveřejněna pozvánka na zasedání valné 
hromady v sídle VSMOS. 

4. Valná hromada musí být rovněž svolána, pokud o to požádá nejméně jedna čtvrtina (1/4) 
všech členů VSMOS (bez ohledu na počet hlasů). Nesvolá-li předseda VSMOS valnou hromadu 
na tuto žádost do 1 měsíce od podání žádosti, jsou příslušní členové VSMOS, kteří její svolání 
navrhli, oprávněni valnou hromadu svolat sami.  

 

Článek 10 
Jednání valné hromady 

1. Jednání valné hromady řídí předseda VSMOS, v jeho nepřítomnosti nebo na základě pověření 
výkonný ředitel.  

2. Po zahájení jednání valná hromada zvolí návrhovou komisi, pracovní předsednictvo a dva 
delegáty jako ověřovatele zápisu z jednání valné hromady. 

3. Na jednání valné hromady se jedná o věcech, které byly vymezeny v navrženém programu, 
případně o věcech, s jejichž zařazením do programu vysloví valná hromada souhlas. 

4. Z jednání valné hromady se pořizuje zápis. Tento zápis podepisuje předsedající valné 
hromady a zvolení ověřovatelé zápisu, případně valnou hromadou určený delegát. Zápis 
rozešle výkonný ředitel všem členům VSMOS v elektronické podobě nejpozději do třiceti (30) 
dnů ode dne jednání. 

 

Článek 11 
Rozhodování valné hromady 

1. Valná hromada je způsobilá se usnášet, je-li přítomna alespoň jedna polovina všech členů bez 
ohledu na počet hlasů, které členům náleží. 

2. Pokud není valná hromada schopná se usnášet ani po uplynutí 30 minut po stanoveném 
začátku jednání, svolá předseda VSMOS novou pozvánkou náhradní jednání valné hromady 
se stejným programem. Náhradní jednání valné hromady se musí konat do 14 dnů ode dne, 
na který byla svolána původní valná hromada. 



3. Hlasování je veřejné, zvednutím ruky. 

4. Valná hromada rozhoduje dvoutřetinovou (2/3) většinou hlasů přítomných delegátů 
s výjimkou otázek, k jejichž rozhodnutí vyžadují tyto stanovy vyšší počet hlasů.  

 
 

VÝKONNÝ VÝBOR 

Článek 12 
Postavení a působnost výkonného výboru 

1. Výkonný výbor je výkonným orgánem VSMOS, který zabezpečuje činnost VSMOS.  

2. Do působnosti výkonného výboru patří: 
a) rozhodovat o všech běžných záležitostech VSMOS souvisejících s jeho činností, pokud je 

tyto stanovy, případně právní předpisy nesvěřují do působnosti jiného orgánu VSMOS, 
b) připravovat návrhy pro jednání valné hromady, 
c) zabezpečovat plnění rozhodnutí přijatých valnou hromadou, 
d) sestavovat návrh rozpočtu VSMOS a zabezpečovat hospodaření VSMOS podle schváleného 

rozpočtu, 
e) zabezpečovat přezkoumání hospodaření VSMOS, 
f) plnit vůči právnickým osobám založeným valnou hromadou úkoly zakladatele, nejsou-li 

vyhrazeny valné hromadě, 
g) delegovat zástupce VSMOS na valnou hromadu obchodních korporací či jiných 

právnických osob, v nichž má VSMOS majetkovou účast, jakož i navrhovat zástupce do 
ostatních orgánů uvedených právnických osob, 

h) plnit funkci valné hromady, je-li Svazek jediným akcionářem nebo jediným společníkem 
právnické osoby, 

i) projednávat a řešit návrhy, připomínky a podněty, které mu byly předány delegáty, příp. 
jednotlivými členy VSMOS, nebo funkcionáři orgánů VSMOS, 

j) určuje počet zaměstnanců VSMOS a určuje jejich mzdu, 
i) určuje mzdu výkonného ředitele, jakož i zástupce výkonného ředitele, byl-li zvolen, 
j) volí zástupce výkonného ředitele, a to podle pokynu valné hromady, vždy na funkční 

období čtyř let; ke zvolení je třeba kvalifikovaná třípětinová (3/5) většina všech členů 
výkonného výboru, 

k) vykonávat další činnost, kterou do její působnosti svěřuje zakladatelská smlouva, tyto 
stanovy nebo zákon. 

 

Článek 13 
Složení a funkční období výkonného výboru 

1. Výkonný výbor má 11 členů.  

2. Členy výkonného výboru jsou vždy předseda VSMOS a další členové. Ve výkonném výboru 
nesmí být dva zástupci jedné členské obce. Členy výkonného výboru volí a odvolává valná 
hromada. 

3. Funkční období členů výkonného výboru je čtyřleté. Toto funkční období se shoduje 
s funkčním obdobím zastupitelstev jednotlivých členských obcí. 

4. Člen výkonného výboru může ze své funkce odstoupit písemným prohlášením doručeným 
předsedovi VSMOS. Odstoupení člena z funkce projedná výkonný výbor na svém nejbližším 
zasedání následujícím po doručení prohlášení. Dnem projednání rezignace zaniká funkce 
odstupujícího člena. Není-li prohlášení o odstoupení z funkce takto projednáno, zaniká funkce 
odstupujícího člena výkonného výboru marným uplynutím tří měsíců ode dne doručení 
prohlášení o rezignaci. 



5. Za člena, který odstoupil nebo jinak ztratil členství ve výkonném výboru, zvolí valná hromada 
na svém nejbližším zasedání nového člena.  

 

Článek 14 
Svolávání výkonného výboru 

1. Výkonný výbor se schází podle potřeby. Schůzi výkonného výboru svolává výkonný ředitel 
elektronickou pozvánkou zaslanou na elektronickou adresu člena výkonného výboru, kterou 
tento písemně sdělí výkonnému řediteli po svém ustavení do funkce.  

2. S ohledem na projednávanou problematiku může výkonný výbor k jednotlivým bodům svého 
jednání přizvat třetí osoby, jejichž účast zabezpečuje výkonný ředitel.  

3. V případě, že není výkonný výbor schopen se usnášet, svolá do výkonný ředitel do 14 dnů 
novou schůzi.  

 
Článek 15 

Jednání výkonného výboru 

1. Schůzi výkonného výboru řídí výkonný ředitel, v jeho nepřítomnosti jiný jím pověřený člen 
výkonného výboru, případně předseda VSMOS. 

2. O schůzi výkonného výboru se pořizuje zápis, který podepisuje výkonný ředitel společně 
s dalším členem výkonného výboru. Tento zápis rozešle výkonný ředitel všem členům 
výkonného výboru nejpozději do deseti dnů ode dne konání schůze.  

 

Článek 16 
Rozhodování výkonného výboru 

1. Výkonný výbor je schopen se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů. 
K platnému rozhodnutí je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech jeho členů. 

2. Při rozhodování výkonného výboru má každý jeho člen jeden hlas. Při rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedy VSMOS.  

3. Hlasování se provádí veřejně zdvižením ruky.  
 
 

PŘEDSEDA VSMOS 

Článek 17 

Předseda VSMOS 

1. Předseda VSMOS zastupuje VSMOS navenek a jedná jeho jménem. 

2. Předsedu VSMOS volí do funkce valná hromada na období čtyř let z řad zvolených členů 
výkonného výboru. Funkční období je totožné s funkčním obdobím zastupitelstev 
jednotlivých členských obcí. Předseda VSMOS je vždy členem výkonného výboru. 

3. Funkci předsedy VSMOS a výkonného ředitele nemohou vykonávat zástupci jedné členské 
obce. 

4. Předseda VSMOS řídí jednání valné hromady a je oprávněn svolat její mimořádné zasedání. 

5. Předseda VSMOS může pozastavit výkon rozhodnutí výkonného výboru, má-li za to, že je 
nesprávné. Věc pak předloží nejbližšímu zasedání valné hromady. 

6. Předseda VSMOS jmenuje výkonného ředitele VSMOS po schválení kandidatury na výkon 
funkce výkonného ředitele valnou hromadou.  



VÝKONNÝ ŘEDITEL 

Článek 18 
Výkonný ředitel 

1. Výkonného ředitele jmenuje do funkce předseda VSMOS po schválení kandidatury předsedou 
navrženého kandidáta valnou hromadou. Výkonný ředitel nesmí být občanem stejné členské 
obce jako předseda VSMOS. 

2. Pracovní poměr výkonného ředitele počíná dnem, k němuž byl jmenován do funkce. Pracovní 
poměr výkonného ředitele vzniká uzavřením pracovní smlouvy a je pracovním poměrem na 
dobu neurčitou.  

3. Výkonný ředitel zajišťuje plnění rozhodnutí valné hromady a výkonného výboru. Ze své 
činnosti je odpovědný valné hromadě. 

4. Výkonný ředitel: 
a) zastupuje VSMOS navenek a jedná jeho jménem, 
b) svolává a řídí schůze výkonného výboru, 
c) plní úkoly vedoucího zaměstnance ve vztahu k ostatním zaměstnancům VSMOS, uzavírá a 

ukončuje jejich pracovní poměry a stanoví mzdy, řídí a kontroluje činnost zaměstnanců, 
d) informuje veřejnost o činnosti VSMOS, 
e) plní úkoly vyplývající z rozhodnutí valné hromady a výkonného výboru, 
f) vyřizuje veškeré administrativní a organizační záležitosti VSMOS, 
g) vykonává další činnost, kterou do jeho působnosti svěřuje zakladatelská smlouva nebo 

tyto stanovy. 
 

Článek 19 
Jednání za VSMOS 

1. Za VSMOS jedná předseda VSMOS nebo výkonný ředitel, každý z nich samostatně.  

2. Podepisování se děje tak, že k názvu VSMOS připojí svůj podpis předseda VSMOS nebo 
výkonný ředitel s uvedením svého jména a funkce.  

 

 

KONTROLNÍ KOMISE 

Článek 20 
Postavení a působnost kontrolní komise 

1. Kontrolní komise je kontrolním orgánem VSMOS.  

2. Kontrolní komise je oprávněna kontrolovat veškerou činnost VSMOS, nahlížet do veškerých 
dokladů a záznamů a kontrolovat v nich obsažené údaje, přezkoumávat závěrečný účet a 
návrh na rozdělení zisku a úhrady ztráty, předkládat své vyjádření a podněty valné hromadě, 
o svých zjištěních informovat valnou hromadu.  

 

Článek 21 
Složení a funkční období kontrolní komise 

1. Kontrolní komise má 3 členy, kteří jsou voleni valnou hromadou. V kontrolní komisi nesmí 
být dva zástupci jedné obce. Člen kontrolní komise nesmí být zároveň členem jiného orgánu 
VSMOS nebo osobou oprávněnou jednat za VSMOS. 

2. Kontrolní komise volí ze svých členů předsedu. 

3. Funkční období kontrolní komise je čtyřleté a je totožné s funkčním obdobím zastupitelstev 
jednotlivých členských obcí. 



4. Člen kontrolní komise může ze své funkce odstoupit písemným prohlášením doručeným 
kontrolní komisi. Odstoupení člena z funkce projedná kontrolní komise na své nejbližší schůzi 
následující po doručení prohlášení. Dnem projednání rezignace zaniká funkce odstupujícího 
člena kontrolní komise. Není-li prohlášení o odstoupení z funkce takto projednáno, zaniká 
funkce odstupujícího člena kontrolní komise marným uplynutím tří měsíců ode dne doručení 
prohlášení o rezignaci. 

5. Za člena, který odstoupil nebo jinak ztratil členství v kontrolní komisi, zvolí příští valná 
hromada nového člena.  

 
Článek 22 

Svolávání kontrolní komise 

1. Kontrolní komise se schází podle potřeby. Schůzi kontrolní komise svolává její předseda 
elektronickou pozvánkou zaslanou na elektronickou adresu člena kontrolní komise, kterou 
tento písemně sdělí výkonnému řediteli po svém ustavení do funkce.  

2. S ohledem na projednávanou problematiku může kontrolní komise k jednotlivým bodům 
svého jednání přizvat třetí osoby, jejichž účast zabezpečuje výkonný ředitel.  

3. V případě, že kontrolní komise není schopna se usnášet, svolá její předseda náhradní schůzi 
do 14 dnů.  

 
Článek 23 

Jednání kontrolní komise 

1. Schůzi kontrolní komise řídí její předseda, v jeho nepřítomnosti jiný jím pověřený člen 
kontrolní komise. 

2. Ze schůze kontrolní komise se pořizuje zápis, který podepisuje její předseda.  
 

Článek 24 
Rozhodování kontrolní komise 

1. Kontrolní komise je schopná se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jejích 
členů.  

2. Při rozhodování kontrolní komise má každý její člen jeden hlas. Při rovnosti hlasů rozhoduje 
hlas předsedy kontrolní komise.  

3. Hlasování se provádí veřejně zdvižením ruky.  
 

Článek 25 
Jiné orgány Svazku 

Valná hromada nebo výkonný výbor mohou rozhodnout o ustavení dalších orgánů VSMOS. 
V rozhodnutí o jejich vzniku bude obsažen i způsob jejich vytvoření, popis jejich činnosti 
(působnost) a označen orgán VSMOS, jemuž jsou odpovědny. 
  

 
Část III. 

MAJETEK ČLENŮ, KTERÝ VKLÁDAJÍ DO VSMOS 
 

Článek 26 
Vklady  

 Jednotliví členové vložili nebo vkládají do VSMOS majetek popsaný v přílohách těchto stanov.  
 
 



Část IV. 
ZÁSADY HOSPODAŘENÍ SVAZKU OBCÍ 

 
Článek 27 

1. Při svém hospodaření a jiné činnosti bude VSMOS postupovat v souladu s obecně závaznými 
právními předpisy. 

2. Majetek VSMOS tvoří peněžité a nepeněžité vklady a členské příspěvky, vyjádřené v podílech 
jednotlivých členů VSMOS. 

3. VSMOS hospodaří s majetkem s péčí řádného hospodáře. Jedná se o následující majetek: 
a) infrastrukturní majetek nadobecní převedený na VSMOS státem (skupinový vodovod 

Horka), 
b) infrastrukturní majetek obecní vložený jednotlivými členy VSMOS, 
c) jiný majetek vložený jednotlivými členy VSMOS, jehož vlastníkem se stává VSMOS, 
d) nově pořízený majetek z prostředků a z činnosti VSMOS.  

3. Základní vklad a členský příspěvek jednoho každého člena odpovídá procentuálnímu poměru 
na celkově vneseném majetku členů. 

4. Základní vklady a členské příspěvky mohou být zvýšeny nebo sníženy se souhlasem 
třípětinové většiny všech členů VSMOS. 

5. Činnost VSMOS je hrazena z prostředků rozpočtu VSMOS. 

6. Příjmy VSMOS jsou tvořeny zejména: 
a) výnosem z nájemních či provozních a jiných smluv s provozními organizacemi a jinými 

subjekty, 
b) sankcemi a poplatky, vyplývajícími ze smluvních podmínek, 
c) účelovými subvencemi a dotacemi, poskytnutými VSMOS, 
d) půjčkami, 
e) dosaženým ziskem z podnikatelské činnosti VSMOS, 
f) členskými příspěvky a příjmy na základě příplatkové povinnosti členů, rozhodne-li tak 

valná hromada, 
g) výnosy z investovaného kapitálu a bankovními úroky. 

7. VSMOS hradí ze svého rozpočtu veškeré nutné výdaje, spojené s předmětem a účelem jeho 
činnosti. Jedná se zejména o: 
a) studie, projekty a expertizy, 
b) náklady na výstavbu potřebných děl zajišťovaných VSMOS, 
c) náklady na administrativu a personální výdaje, 
d) náklady na propagaci a reklamu, 
e) úroky a splátky investičních úvěrů a půjček. 

8. K financování podnikání VSMOS bude použit majetek VSMOS.  

9. Hospodaření VSMOS se řídí jeho rozpočtem. Návrh rozpočtu na příslušný hospodářský rok 
sestavuje výkonný výbor a předkládá jej ke schválení valné hromadě. 

 
 

Článek 28 
Způsob rozdělení zisku a podíl členů na úhradě ztráty 

1. V rámci vzájemných vztahů ručí jednotliví členové VSMOS za závazky VSMOS do výše svých 
vkladů. 

2. Jestliže vyvstane potřeba mimořádných příspěvků od jednotlivých členů, výše příspěvku 
bude vypočtena podle poměru počtu obyvatel dané členské obce k celkovému počtu obyvatel 
všech členských obcí /alikvotní podíl/. 



3. Členové VSMOS jsou rovněž povinni poskytnout přiměřené příspěvky, případně zajištění 
investičních úvěrů v případech, pokud VSMOS zajišťuje pro tohoto člena výstavbu 
vodohospodářské infrastruktury. 

4. Výnosy podnikání budou použity na financování nákladů VSMOS. Výkonný výbor může 
navrhnout rozdělení výnosů mezi členy podle výše jejich podílů. Tento návrh schvaluje valná 
hromada.  

5. Závěrečný účet spolu se zprávou o hospodaření VSMOS za uplynulý kalendářní rok projedná 
valná hromada do 30. 6. následujícího roku a přijme opatření k nápravě nedostatků. 

 

Článek 29 
Přezkoumání hospodaření krajským úřadem nebo auditorem 

1. Hospodaření VSMOS za uplynulý kalendářní rok podléhá přezkoumání příslušným krajským 
úřadem nebo auditorem. 

2. Toto přezkoumání nebo objednání přezkoumání hospodaření za uplynulý rok zajistí výkonný 
výbor do 31. března následujícího roku. Náklady na přezkoumání hospodaření auditorem 
hradí VSMOS ze svých rozpočtových prostředků. 

 
 

Část V. 
PODMÍNKY PŘISTOUPENÍ NOVÉHO ČLENA A VYSTOUPENÍ Z VSMOS, 

VYPOŘÁDÁNÍ MAJETKOVÉHO PODÍLU 
 

Článek 30 
Přistoupení nového člena 

1. O přijetí nového člena rozhoduje valná hromada způsobem, uvedeným v článku 11 těchto 
stanov.  

2. Podmínkou přijetá je bezvýhradný souhlas přistupujícího člena s principy a činností VSMOS. 

3. Nově přijatý člen má stejná práva a povinnosti jako ostatní členové VSMOS, a to od okamžiku 
složení povinného základního vkladu, který bude určen v rozhodnutí o přijetí.  Nesplacení 
povinného základního vkladu ve stanovené lhůtě má za následek, že členství nové obce 
nevzniká. 

 
Článek 31 

Ukončení členství ve Svazku 

1. Člen VSMOS může ukončit členství ve Svazku písemnou výpovědí, s výpovědní lhůtou 12 
měsíců, případně lhůtou kratší, stanovenou valnou hromadou s ohledem na případné 
nedokončené investice do místních sítí. Výpovědní lhůta začíná běžet od prvního dne 
kalendářního měsíce následujícího po doručení písemné výpovědi. 

2. Členství ve VSMOS může být u jednotlivých členů zrušeno rozhodnutím valné hromady, a to 
na návrh nejméně jedné třetiny (1/3) všech členů (bez ohledu na počet hlasů, které náležejí 
každému členu), a to pouze za opakované nebo hrubé porušení některého ustanovení těchto 
stanov nebo porušení závazků člena přijatých ve VSMOS a porušení povinnosti loajality.  

O vyloučení musí rozhodnout nejméně dvoutřetinová většina všech členů VSMOS, bez ohledu 
na počet hlasů, které náleží každému z členů. 

3. Člen VSMOS, jehož členství zaniklo, má právo na vypořádání podle těchto podmínek: 
a) majetek a závazky se vypořádávají podle poměru vloženého majetku a finančních 

prostředků, 
b) v případě vyloučení člena rozhodnutím vzniká tomuto pouze nárok na vrácení členského 

vkladu, 



c) VSMOS je povinno vydat členovi, jehož účast končí, veškerý majetek tvořící vklad, 
nebude-li to v rozporu s oprávněnými zájmy VSMOS, zejména pak v souvislosti 
s čerpáním účelových dotací ve vztahu ke splnění dotačních podmínek,  

d) po vyrovnání všech závazků dále uvedeným způsobem se členovi vydá – bezúplatně 
převede také infrastrukturní majetek obecního charakteru vytvořený VSMOS; 
infrastrukturní majetek nadobecního charakteru a volné finanční prostředky se členovi, 
jehož účast končí, nevydávají, 

e) veškeré půjčky, poskytnuté členovi na financování vodohospodářské infrastruktury 
v této obci, se stanou okamžitě splatnými, stejně tak i všechny ostatní závazky, které 
VSMOS dříve převzalo za tohoto člena, 

f) veškeré náklady spojené s ukončením členství ve VSMOS hradí člen, jehož účast ve VSMOS 
končí; vynaloží-li tyto náklady za vystupujícího člena VSMOS, může tuto částku započíst 
proti svojí povinnosti vydat tomuto členovi majetkové vypořádání, 

g) nárok na výplatu vypořádání vzniká členu, jehož účast ve VSMOS končí, až po ukončení 
hospodářského roku (kalendářní rok), ve kterém byla podána výpověď z účasti či bylo 
rozhodnuto o vyloučení člena, nejpozději však do 3 měsíců po ukončení tohoto 
hospodářského (kalendářního) roku. 

4. Při ukončení členství ve VSMOS bude vodohospodářský majetek, vybudovaný investicemi 
VSMOS na vodohospodářských zařízeních vystupujícího člena po dobu trvání členství, 
bezúplatně převeden do vlastnictví vystupujícího člena. 

Tento vystupující člen je povinen uhradit VSMOS část investovaných prostředků, danou 
rozdílem mezi celkovou výší investic VSMOS a celkovou výší účetních odpisů 
z vodohospodářského majetku vystupujícího člena po dobu trvání členství ve Svazku. Takto 
vrácené prostředky budou převedeny na účet VSMOS do tří měsíců po ukončení členství. 

V případě, že investice Svazku do místního majetku vystupujícího člena nedosáhnou po dobu 
trvání členství celkové výše odpisů, nevzniká žádné ze stran nárok na uvedené vyrovnání.  

 
 

Část VI. 
KONTROLA VSMOS ČLENSKÝMI OBCEMI 

 
Článek 32 

Závěrečný účet spolu se zprávou o hospodaření za uplynulý kalendářní rok předá VSMOS po 
projednání valnou hromadou členům VSMOS spolu s přehledem opatření k nápravě nedostatků. 

 
 

Část VII. 
ZRUŠENÍ A ZÁNIK VSMOS 

 
Článek 33 

1. VSMOS může být zrušeno zákonem, rozhodnutím příslušného státního orgánu, dohodou 
všech členů nebo rozhodnutím valné hromady. 

2. Před zánikem VSMOS se vyžaduje likvidace, pokud celé jeho jmění nenabývá právní nástupce 
nebo zákon nestanoví jinak. 

3. Pro likvidaci VSMOS se použijí přiměřeně ustanovení občanského zákoníku o likvidaci 
právnických osob. 

4. VSMOS zaniká dnem výmazu z věcného rejstříku. Návrh na výmaz z věcného rejstříku podává 
výkonný ředitel. 


